REQUERIMENTO Nº 234/2016
Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Considerando que foi veiculado no site da Prefeitura Municipal de Valinhos que o executivo estuda implantar o Programa de Conciliação para Prevenir a Evasão e Violência Escolar (Proceve);

Considerando que na sexta-feira, 26/2, no Ginásio Municipal de Esportes Vereador Pedro Ezequiel da Silva, foi promovida audiência pública com o promotor de justiça, Sérgio Harfouch, mentor do Proceve, em Campo Grande (MS), após estudos de mais de 15 anos e experiências junto a presidência do Conselho Antidrogas naquele estado e como membro do Conselho Nacional Antidrogas;

O Vereador João Moysés Abujadi requer nos termos regimentais após a aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
1. Em que consiste o Proceve? Quais medidas adotadas em outras prefeituras Valinhos pretende seguir?
2. Na prática, como funciona o programa?

3. A Prefeitura pretende implantar o programa até o final do ano em Valinhos?
Justificativa:

O vereador solicita, portanto, as informações, exercendo assim sua função de fiscalizador do emprego e uso dos espaços públicos do município, bem como a sua contrapartida em benefício da sociedade.
Valinhos, 29 de fevereiro de 2016.

João Moysés Abujadi

Vereador